

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong mùa hanh khô và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường Ngọc Hà

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố tại Công văn số 5053/UBND-NC ngày 11/9/2025 về việc đẩy mạnh triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH; Công văn số 6114/UBND-NC ngày 17/11/2025 về việc tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ về PCCC và CNCH của UBND phường trên địa bàn Thành phố.

Căn cứ tình hình thực tế, mùa hanh khô thường kéo dài từ tháng 11 năm trước đến tháng 3 năm sau với đặc trưng độ ẩm thấp, gió mạnh, dễ gây cháy lan. Đặc biệt, phường Ngọc Hà là địa bàn có mật độ dân cư cao, hệ thống ngõ ngách sâu, nhỏ hẹp, nhiều di tích lịch sử xen kẽ khu dân cư, gây khó khăn cho xe chữa cháy tiếp cận. Bên cạnh đó, nhu cầu sử dụng điện, đốt vàng mã dịp lễ Tết tăng cao. Để chủ động phòng ngừa, UBND phường Ngọc Hà ban hành Kế hoạch tăng cường công tác PCCC & CNCH mùa hanh khô và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm, đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong mùa hanh khô và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn phường Ngọc Hà.

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò, trách nhiệm trong quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của các cấp, các ngành; ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở và quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại nơi làm việc, hộ gia đình; chủ động, sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, CNCH, xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố ngay từ khi mới phát sinh. Tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của các cơ sở kinh doanh, nhà trọ, các cơ sở thờ tự và nhân dân trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH, công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, nhằm phát huy vai trò của người dân trong việc tự bảo vệ an toàn cho chính mình, tham gia bảo vệ an toàn cho cộng đồng, phát huy tối đa hiệu quả lực lượng tại chỗ theo phương châm “4 tại chỗ” đặc biệt là kỹ năng xử lý sự cố ban đầu của lực lượng dân phòng và các hộ gia đình.

## 2. Yêu cầu

- Xác định PCCC là nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên, đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa cháy, nổ. Thống nhất phối hợp các đơn vị thực hiện hiệu quả công tác chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy.

- Tiến hành đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm chấn chỉnh những tồn tại trong công tác PCCC tại các cơ sở trên địa bàn phường; xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, vi phạm các quy định của pháp luật về PCCC.

- Công tác chỉ huy, chỉ đạo thực hiện các nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch phải bảo đảm tập trung, thống nhất; phân công, phân cấp cụ thể, rõ người, rõ việc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền địa phương. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, các mặt công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; hoàn thành các chỉ tiêu công tác đã đề ra, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn Thủ đô, phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; tập trung tuyên truyền về trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình trong thực hiện công tác PCCC và CNCH; các nguyên nhân chủ yếu gây ra cháy, nổ; các biện pháp phòng cháy, phương pháp chữa cháy, CNCH khi đám cháy mới phát sinh... (nội dung tuyên truyền phải đơn giản, dễ hiểu nhất, lựa chọn các hình thức tuyên truyền có tác động trực tiếp) nhằm phát huy vai trò của người dân trong việc tự bảo vệ an toàn cho chính mình, tham gia bảo vệ an toàn được cho cộng đồng. Tiếp tục tham mưu kiện toàn, củng cố các lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC và CNCH tại các khu dân cư, cơ sở, theo phương châm “bốn tại chỗ”; rà soát, kiện toàn, duy trì hoạt động mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” và các mô hình an toàn PCCC khác. Yêu cầu khắc phục ngay các tồn tại về hệ thống điện, lối thoát nạn, đặc biệt là việc coi nới "chuồng cọp" cản trở thoát hiểm tại các khu tập thể cũ và nhà dân.

- Công tác kiểm tra, rà soát phải thực hiện quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm đối với các cơ sở có nguy cơ cao. Việc kiểm tra đảm bảo đúng quy trình, đúng thẩm quyền; phát hiện đến đâu xử lý đến đó; yêu cầu khắc phục ngay các tồn tại về hệ thống điện, bình chữa cháy, lối thoát nạn, biển báo, phương án chữa cháy. Các cơ sở cố tình vi phạm hoặc không chấp hành yêu cầu khắc phục phải bị xử lý nghiêm theo quy định.

- Công tác diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ được triển khai tại các khu dân cư, nhà trọ, nhà cho thuê, chung cư mini nhằm nâng cao kỹ năng thực hành, khả năng phối hợp giữa lực lượng dân phòng, lực lượng tại chỗ và Nhân dân.

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành phối hợp chặt chẽ với Công an phường, Công ty Điện lực Ba Đình, Xí nghiệp KDNS Ba Đình nhằm duy trì các điều kiện an toàn PCCC; Rà soát, bảo dưỡng các điểm chữa cháy công cộng, trụ nước cứu hỏa, bình chữa cháy công cộng và các thiết bị chữa cháy chuyên dụng. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá nguồn nước, giao thông phục vụ chữa cháy, CNCH.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND – UBND phường (cơ quan thường trực):**

- Là đầu mối tham mưu, tổ chức triển khai toàn bộ công tác PCCC & CNCH mùa hanh khô; Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ và đột xuất trình UBND phường phê duyệt để tổ chức thực hiện.

- Tham mưu ban hành văn bản, giấy mời, thông báo; phối hợp tổng hợp báo cáo định kỳ; thực hiện truyền thông trên nền tảng số; chuẩn bị hậu cần, phòng làm việc, tài liệu phục vụ hội nghị, tập huấn; lưu trữ hồ sơ đầy đủ.

#### **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:**

- Chịu trách nhiệm rà soát, thống kê, phân loại các cơ sở có nguy cơ cháy cao; lập danh sách cơ sở thuộc diện quản lý theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP;

- Phối hợp Công an phường kiểm tra, lập biên bản, hướng dẫn khắc phục tồn tại; theo dõi việc thực hiện và tham mưu biện pháp xử lý dứt điểm đối với cơ sở cháy ỳ, vi phạm. Đồng thời phối hợp với Điện lực, Nước sạch, Ban quản lý chợ, các trường học để xử lý các nguy cơ về điện – nước – hạ tầng PCCC; tổ chức tập huấn, diễn tập theo yêu cầu thực tế; tổng hợp báo cáo tuần, tháng, quý và báo cáo đột xuất cho UBND phường.

- Phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát đánh giá thực trạng trang thiết bị PCCC; tham mưu, đề xuất UBND phường về nguồn kinh phí mua sắm, bảo dưỡng trang thiết bị PCCC theo quy định.

#### **3. Công an phường:**

- Chịu trách nhiệm điều tra cơ bản, cập nhật biến động cơ sở thuộc phạm vi quản lý; tổ chức kiểm tra chuyên sâu đối với các loại hình nguy cơ cao như nhà trọ, nhà cho thuê, chung cư mini, kho hàng, cơ sở gas, cơ sở kinh doanh ăn uống.

- Tham mưu UBND phường xử lý vi phạm, tạm đình chỉ hoặc đình chỉ cơ sở không đảm bảo an toàn. Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ cho lực lượng dân phòng, ban quản lý nhà chung cư; chủ trì hoặc phối hợp diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Duy trì lực lượng trực 24/24 trong các ngày cao điểm; tiếp nhận và xử lý kịp thời tin báo cháy, sự cố.

- Chỉ đạo Công an khu vực bám sát địa bàn, nắm chắc cơ sở, vận động ký cam kết an toàn PCCC; phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ vi phạm.

#### **4. Phòng Văn hóa và Xã hội**

- Có trách nhiệm phối hợp với Công an phường và phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổ chức tuyên truyền sâu rộng các quy định của Luật Phòng cháy và Chữa cháy, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn liên quan; lồng ghép nội dung tuyên truyền PCCC và CNCH vào các hoạt động văn hoá - xã hội, các buổi sinh hoạt cộng đồng và các phong trào địa phương.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện nghiêm túc công tác PCCC theo quy định; kiện toàn lực lượng PCCC và CNCH cơ sở; kiểm tra điều kiện an toàn tại bếp ăn, phòng chức năng, khu vực để đồ dùng học tập, phòng thí nghiệm và hệ thống điện trong khuôn viên trường; đảm bảo duy trì hoạt động định kỳ của hệ thống báo cháy, đèn thoát hiểm, máy bơm chữa cháy và các thiết bị liên quan.

- Chú trọng tuyên truyền an toàn PCCC tại các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn; hướng dẫn Ban quản lý di tích kiểm tra hệ thống điện và khu vực thấp hương, đốt vàng mã.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn rà soát an toàn bếp ăn, phòng thí nghiệm và tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC & CNCH để đảm bảo mọi học sinh đều được tiếp cận và tham gia.

### **5. Ban Chỉ huy Quân sự phường:**

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu; kịp thời huy động lực lượng dân quân tham gia hỗ trợ ứng trực, thực hiện nhiệm vụ chữa cháy, cứu người, bảo vệ tài sản trong các tình huống khẩn cấp.

- Đơn vị chủ động tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, huấn luyện nâng cao kỹ năng PCCC-CNCH và tham gia diễn tập theo kế hoạch chung của UBND phường, bảo đảm lực lượng dân quân sẵn sàng hỗ trợ khi có tình huống phát sinh trên địa bàn.

### **6. Đề nghị Công ty Điện lực Ba Đình:**

- Kiểm tra, rà soát, sửa chữa và thay thế các điểm dây dẫn trùng võng, quá tải, dây dẫn cũ, tủ điện xuống cấp tại các khu dân cư, cơ sở kinh doanh và các vị trí có nguy cơ cao.

- Tuyên truyền, hướng dẫn hộ dân và cơ sở sử dụng điện an toàn, không câu móc tùy tiện, không sử dụng thiết bị kém chất lượng; kiên quyết dừng cấp điện các trường hợp sai phạm gây nguy cơ cháy nổ.

- Chủ động phối hợp và cung cấp số điện thoại đường dây nóng của Tổ điện cho các Tổ dân phố để kịp thời tiếp nhận và xử lý các sự cố cháy nổ, đường dây trùng võng trong các ngõ ngách, hè phố. Đảm bảo xử lý nhanh các sự cố điện có nguy cơ gây cháy nổ.

### **7. Đề nghị Xi nghiệp kinh doanh nước sạch Ba Đình:**

Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa, bảo dưỡng, vận hành các trụ nước cứu hỏa đảm bảo hệ thống nước phục vụ công tác PCCC trên địa bàn luôn hoạt động tốt, sẵn sàng ứng phó khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

### **8. Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng**

- Hướng dẫn, tuyên truyền các hộ kinh doanh tại chợ Công Vị nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động kiểm tra hệ thống điện, quầy hàng, kho – ki ốt, khu

vực đun nấu; bố trí lối đi nội bộ thông thoáng; không để hàng hóa dễ cháy trong các khoảng trống hoặc sát thiết bị điện; yêu cầu 100% hộ kinh doanh trang bị bình chữa cháy và ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC mùa hanh khô.

- Nghiên cứu, tham mưu đề xuất UBND phường triển khai dự án đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước chữa cháy tại các ngõ ngách mà xe chữa cháy không thể tiếp cận được trên địa bàn.

### **9. Các trường học trên địa bàn phường**

Thực hiện nghiêm túc việc rà soát điều kiện an toàn PCCC; kiểm tra hệ thống điện, khu bếp ăn bán trú, khu thực hành; duy trì đầy đủ phương tiện chữa cháy, thoát nạn; tổ chức diễn tập thoát hiểm, giáo dục kỹ năng PCCC và CNCH cho học sinh theo từng khối tuổi.

### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường; Cấp ủy các chi bộ; các Tổ dân phố; Tổ bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở; Đội dân phòng**

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị – xã hội có trách nhiệm triển khai tuyên truyền trực tiếp tại từng khu dân cư, từng cụm dân phố với nội dung thiết thực, dễ hiểu về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong mùa hanh khô. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân, tập trung xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC&CNCH trên địa bàn. Vận động nhân dân tự kiểm tra hệ thống điện, gas, bếp đun, dây dẫn; mở lối thoát nạn thứ hai trong gia đình; trang bị bình chữa cháy và các dụng cụ chữa cháy ban đầu.

- Tổ dân phố phối hợp đội dân phòng tiến hành kiểm tra cộng đồng, phát hiện và báo cáo ngay các nguy cơ mất an toàn; tăng cường nhắc nhở các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ chấp hành đúng quy định, đặc biệt trong giai đoạn cao điểm trước - trong - sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

### **11. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường**

- Chủ động tự kiểm tra điều kiện an toàn PCCC của trụ sở, nơi làm việc và khu vực sản xuất; trang bị đầy đủ phương tiện chữa cháy tại chỗ; tổ chức huấn luyện, thực tập phương án chữa cháy theo đúng quy định.

- Người đứng đầu cơ quan chịu trách nhiệm toàn diện về công tác PCCC của đơn vị mình; thường xuyên rà soát, cập nhật phương án xử lý khi có sự cố cháy nổ; phối hợp UBND phường trong công tác kiểm tra khi có yêu cầu.

### **12. Đối với các nhà chung cư, tập thể cũ trên địa bàn phường**

- Ban quản trị hoặc đơn vị quản lý vận hành có trách nhiệm kiểm tra thường xuyên hệ thống điện, bình chữa cháy, họng nước, đèn thoát hiểm, máy bơm và hệ thống báo cháy tự động; kịp thời sửa chữa thiết bị hư hỏng; đảm bảo khả năng hoạt động của hệ thống chữa cháy và thoát nạn trong mọi tình huống.

- Đơn vị phối hợp cùng UBND phường và Công an phường tổ chức diễn tập thoát nạn định kỳ; ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; tăng cường nhắc nhở cư dân không để xe, hàng hoá cản trở lối thoát hiểm; không coi nới, cải tạo làm che chắn đường thoát nạn hoặc gia tăng nguy cơ cháy lan.

#### **IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

Các đơn vị được giao nhiệm vụ có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo chế độ báo cáo tuần, tháng trong suốt thời gian diễn ra mùa hanh khô. Trong trường hợp phát sinh sự cố, nguy cơ mất an toàn hoặc tình huống đặc biệt, các đơn vị phải báo cáo ngay cho UBND và Công an phường phường để kịp thời xử lý.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong mùa hanh khô và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn phường Ngọc Hà. Yêu cầu các đơn vị, tổ chức và cá nhân được phân công tại kế hoạch này có trách nhiệm nghiêm túc triển khai nhiệm vụ được giao; chủ động thực hiện biện pháp phòng ngừa, xử lý kịp thời các nguy cơ cháy nổ; tăng cường phối hợp nhằm đảm bảo hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa hanh khô. Nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường (*qua Văn phòng HĐND và UBND*) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố;
- Công an Thành phố,
- PC07 - CATP;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;  
(*để báo cáo*)
- Các đ/c PCT UBND phường (*để phối hợp chỉ đạo*);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc phường;
- Công an phường; BCH Quân sự phường;  
(*để thực hiện*)
- Lưu: VT, CV<sub>Tùng</sub>

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Hà Thanh**